105 rim quod in saeculo sint (omnes enim sumus in saeculo),
 sed a saeculi deriuato uocabulo censentur qui saeculi
 amore flammantur. Habent autem isti Tyrii ac Sidonii
 fines suos, id est finales causas; ad quarum fines omnis
 eorum in omni actu spectat intentio. Aspice fabros fer-
 110 rarios uel lignarios, pellifices, sutores et quarumlibet
 rerum uenaliu institores, et seruiliu artium uniuersos
 opifices, seu etiam quos grammaticos uocant: ad hos fines
 summo labore, angore circuituque contendunt ut pecu-
 niarius cumuletur aceruus, unde et corporis necessitates
 suppleant et gulosae seu libidinosae uoluptati ad libitum
 115 nutumque deseruiant. Militantium quoque finis est
 popularis gloriola, et ad hunc finem liberalium artium
 praeceptores uigilanti opera studioque festinant.

*Quid petitur (ait Naso) sacris nisi tantum fama poetis?
 Hunc finem nostri summa laboris habet*¹.

120 Non secus in hac nostra professione quorundam animus
 inanescit, qui exterminant facies suas ut pareant homi-
 nibus ieiunantes^o, nimis caro, id est carne et sanguine
 suo uanam hanc gloriam coementes. Alii abbatibus et
 prioribus adulantur, eis ad oculum seruiantes et ad
 125 placitum, Gnathonis Terentiani more loquentes², ut
 ab eis oboedientiam aliquam indefessa obsequii sedu-
 litate conquirant. Ecce hii sunt Tyriorum et Sidoniorum
 fines quos haec mulier dereliquit ut ad illum ueniret qui

104-105 omnes — uocabulo : in eo enim omnes sumus, sed a saeculo
 deriuato nomine P || 104 in saeculo sumus Y || 107 quarum : quorum Y ||
 108 omni : eorum add. Y || 109 uel om. P || 115-116 popularis est Y || 116
 gloriola : gloria P || 119 finem om. P || 121 suas om. T || 122 caro : care P

o. Matth. 6, 16.

1. OVIDE, *Ars amat.*, III, 403-404 (au lieu de *hunc finem : hunc uotum*).
 2. Gnathon, type du parasite et du flatteur dans l'*Éunuque* de TERENCE;

sont dans le siècle — nous sommes tous dans le siècle —, mais on désigne d'un terme dérivé du mot siècle ceux qui brûlent d'amour pour ce siècle. Ces Tyriens et Sidoniens possèdent leurs « confins », c'est-à-dire leurs « causes finales »; vers ce but est orientée chacune de leurs intentions dans chacune de leurs actions. Regarde les artisans du fer ou du bois, les mégissiers, les cordonniers, les commerçants qui négocient toutes sortes de marchandises, tous les travailleurs manuels, et aussi ceux qu'on appelle grammairiens : tous, pour atteindre ce but, déploient une activité acharnée, fiévreuse, et se démènent afin d'accroître leur tas d'or, de pourvoir aux nécessités de leurs corps et de se livrer à leur guise aux plaisirs de la gourmandise et de la luxure. Les hommes de guerre, eux aussi, ambitionnent une vaine popularité, et tel est encore le but visé, avec une ardeur et une activité toujours en éveil, par ceux qui enseignent les arts libéraux.

« Que cherchent les poètes, ces chantres sacrés, sinon la gloire? dit Ovide; le dur travail que nous nous imposons n'a pas d'autre but¹. »

Même dans notre vie religieuse il n'en va pas autrement : certains sont attachés aux vanités, « ils exténuent leur visage pour bien montrer aux hommes qu'ils jeûnent^o », achetant ainsi cette vaine gloire très cher, c'est-à-dire au prix de leur chair et de leur sang. D'autres font leur cour à l'abbé et au prier, leur obéissant servilement au doigt et à l'œil et faisant leurs quatre volontés, leur tiennent des discours flatteurs à la manière du Gnathon de Térence², afin d'obtenir pour eux-mêmes une mission spéciale, grâce à cette obséquiosité de tous les instants. Voilà les Tyriens et Sidoniens dont cette femme quitte le territoire pour aller vers celui qui est

sa profession de foi est aux vers 232-264. L'exemple de Gnathon est donné aussi comme typique par CICÉRON, *De Amicitia*, 26.

est Alpha et Omega, principium et finis ^p, id est omnis
130 actionis iustorum causa primaria et finalis.

Egressa igitur de finibus istis pessimis, Cananaea
clamauit ad Dominum : *Miserere mei, Domine, fili David ;
filia mea male a daemonio uexatur*. Vnde nouerat haec
mulier filium Dauid ? Vbi legerat Dauid de hoc filio
135 gloriantem et glorianter dicentem : *Ex utero ante luci-
ferum genui te^q ?* Crediderat famae quae Tyros Sido-
niosque fines attigerat, dum Dominus signis mirabilibus
et doctrina illa caelesti operatur salutem (39) in medio
terrae ^r.

140 *Miserere, inquit, mei*. Et non ait « filiae meae », sed
« mei » : cruciatus eius meus est ; patienti compatior,
miseriae miserescio ; uexat illam passio, et me compassio ;
illam miseria, me misericordia. Porro genus morbi non
commune, non consuetum, nec cui medicae artis cura
145 subueniat. *Miserere mei, fili Dauid* : stridet dentibus
misera, dementatur, insanit et male a daemonio uexatur,
sed potes uno uerbulo pellere uexatorem. Leue est
ualde quod postulo : uerbum unum, aut — ut multum ! —
duo. Si dicas : *Exi daemon, properanter abibit*. Nescio
150 quid des mihi si duo uerba neges. *Miserere ergo mei,
Domine, fili Dauid !* — Indue hunc affectum, quisquis
uni uel pluribus praees animabus, si eas materno affectu
parturis *donec formetur Christus in illis^s*. Assume igitur
hanc suspiriosam et lacrimosam precem, si quam earum
155 pessimum fornicationis daemonium uexat. Ora flebiliter

131 istis : illis Y || 132 clamauit : clamat Y || 136 Tyros : et add. T || 138
salutem operatur P || 140 Et om. Y || 150 mihi des YP || 153 igitur : tibi
YP || 155 daemonium fornicationis P